
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 
Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 
Odbor střetu zájmů a boje proti korupci 
   PODPŮRNÉ ORGÁNY 

 
- dle rozdělovníku -  

NAŠE č. j.: MSP-87/2022-OSZ-SP/1 
  
VYŘIZUJE: Mgr. Iveta Mikulášová 
E-MAIL: osz@msp.justice.cz 

 
Praha 01.07.2022 
Přílohy: 1 
 

Novela zákona o střetu zájmů - dopad na činnost obecních úřadů a žádost o součinnost  
 
Vážená paní, vážený pane, 
 

dovolte mi, abych Vás informovala, že dne 1. 7. 2022 nabyl účinnosti zákon 
č. 180/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále také „novela“).  

 
Nejvýraznější změna, kterou předmětná novela zavádí, je zúžení osobní působnosti 

zákona o střetu zájmů o vybrané skupiny neuvolněných volených veřejných 
funkcionářů. Ze skupiny veřejných funkcionářů jsou nově vyňati místostarostové obcí 
vykonávajících přenesenou působnost v základním rozsahu (dále jen „jedničkové obce“) 
a členové rad těchto obcí a obcí s pověřeným obecním úřadem (dále jen „dvojkové obce“), 
v obou případech nebyly-li tyto osoby pro výkon funkce dlouhodobě uvolněny 
[viz § 2 odst. 1 písm. q)].  

 
Přehled veřejných funkcionářů z řad starostů, místostarostů, členů rady a členů 

zastupitelstva dle jednotlivých typů obcí uvádím níže.  
 

Je daná osoba 
veřejný 
funkcionář? 

jedničková obec dvojková obec trojková obec1 

 uvolněný neuvolněný uvolněný neuvolněný uvolněný neuvolněný 
Starosta ano ano ano ano ano ano 
Místostarosta ano ne ano ano ano ano 
člen rady ano ne ano ne ano ano 
člen 
zastupitelstva 

ano ne ano ne ano ne 

 
Jak již z výše uvedeného vyplývá, s účinností od 1. 7. 2022 se na vybrané osoby 

nevztahuje zákon o střetu zájmů, tedy ani oznamovací povinnost podle § 12 odst. 1 až 4 
                                                 
1 Trojkovou obcí se rozumí obec s rozšířenou působností. Uvedené parametry jsou shodně i ve vztahu k městské 
části nebo městskému obvodu územně členěného statutárního města, městské části hlavního města Prahy, kraje 
nebo hlavního města Prahy. 



2 
 

zákona o střetu zájmů a tyto osoby již nadále nebudou zapisovány do Centrálního registru 
oznámení (dále také „CRO“).  

 
S tím se pojí povinnost Ministerstva spravedlnosti ve lhůtě do 60 dnů od nabytí 

účinnosti novely (čl. II přechodných ustanovení) vymazat z CRO oznámení těch osob, 
na které již zákon o střetu zájmů nedopadá. Jedná se o výmaz oznámení vztahujících 
se výlučně k výkonu funkce 

- neuvolněného místostarosty/zástupce starosty jedničkové obce, 
- neuvolněného člena rady jedničkové obce a 
- neuvolněného člena rady dvojkové obce. 

 
Pro řádné provedení výmazů je nezbytné, aby byl v CRO u daných osob evidován 

správný údaj o tom, zda je daná osoba pro výkon funkce dlouhodobě uvolněna, 
či nikoliv. Dovoluji si Vás proto požádat o kontrolu a případné doplnění údajů 
o tzv. „uvolněnosti“ u Vámi zapsaných veřejných funkcionářů. 

 
Pro úplnost dodávám, že Odbor střetu zájmů a boje proti korupci Ministerstva 

spravedlnosti od 1. 7. 202 nebude ve smyslu § 13 odst. 7 zákona o střetu zájmů oznamovat 
správnímu orgánu příslušnému k projednání přestupků  ta jednání, která by měla 
znaky přestupku podle zákona o střetu zájmů [zejména přestupku podle 
§ 23 odst. 1 písm. e) a f), respektive § 23 odst. 2 písm. b) - tedy nepodání příslušného 
oznámení podle zákona o střetu zájmů ve lhůtě, popřípadě podání oznámení, které 
je nepřesné, neúplné nebo nesprávné], týkající se osob, které byly zákonem č. 180/2022 Sb. 
vyňaty z výčtu veřejných funkcionářů. Tento závěr se opírá zejména o princip zakotvený 
v čl. 40 odst. 6 Listiny základních práv a svobod, podle kterého se pozdější právní úprava 
použije tehdy, je-li to pro pachatele příznivější. Vzhledem k tomu, že nová právní úprava 
určité osoby vyjímá jako možné pachatele přestupku, je možno jednoznačně učinit závěr 
o tom, že taková úprava je pro „pachatele“ příznivější. 

 
Přílohou Vám zasílám aktualizovanou verzi Metodiky k podávání oznámení veřejnými 

funkcionáři podle zákona o střetu zájmů, která obsahuje přehled změn, které novela zákona 
o střetu zájmů od 1. 7. 2022 zavádí. 

 
 
S pozdravem 
 

Mgr. Iveta Mikulášová 
vedoucí Oddělení registru oznámení veřejných funkcionářů 

 
 
Přílohy: Metodika pro veřejné funkcionáře – stav ke dni 1. 7. 2022 
 


		imikulasova@msp.justice.cz
	2022-07-01T07:58:08+0200
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	Mgr. Iveta Mikulášová
	Elektronický podpis




